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rasqueo 
Martin,67-69 3 
Pena, 75-77 6 
Batista, 111,112 3 
Medina, 116 5 

Bulerias 

salida 
3 
3 
3 
6 

copla ( kaikilla 3 kertaa ) 
6 
12 
12 
12 ( III kerralla 10 ) 

Voimakas syke ja tukeva pulssi tekevät buleriaksesta mitä mielenkiintoi­
simman lajin, joka voi olla suuri haaste kitaristille ja mitä häikäisevin tai­
donnäyte. Bulerias onkin flamencon lajina keskeinen ja ilmaisumahdolli­
suuksiltaan moninainen. Tämän lajin tukeva, sykkivä energia olisi omak­
suttava mahdollisimman varhain osaksi soittoa. Bulerias on tärkeä koko 
kitaransoiton päämäärän kannalta. Flamencon rytminen jännittävyys ei 
pääasiallisesti johdu nopeudesta, vaan peruspulssista ja compasin aksen­
teista. Opettelemalla soittamaan bulerias hyvin hitaasti, oppii keskittymään 
rytmiin ja sen ylläpitämiseen sekä rasqueon että falsetan aikana. ( Martin 
1978, 74 ). 

Buleriaksen historiallinen kehitys. Sana "buleria" näyttää olevan 
mustalaismuunnos sanasta "burleria", joka tarkoittaa ivaa. Se näyttää ole­
van uusi cante gitanosta kehittynyt muoto, joka tuskin on sata vuotta van­
hempi. Tyylit ovat muuttuneet ja muuttuvat koko ajan. Buleriakset ovat 
toque-Iaji, joka on hyvin joustava. Tätä genreä on kutsuttu sanalla kaik­
kiruokainen, koska suuri joukko teemoja, mukaanlukien pop-lauluja ja ei­
espanjalaisia lauluja on istutettu buleriaksen compasiin. Monet tanssit, eri­
tyisesti soleares ja alegrias huipentuvat lopuksi buleriakseen. 

Varhaisemmat buleriaksen tyypit olivat hyvin hitaita ja niitä kutsuttiin 
nimellä bulerias al golpe koska niille olivat luonteenomaisia voimakkaasti 
korostetut aksentit. Nopeita buleriaksia kutsuttiin nimellä bulerias ligadas 
niiden sujuvan ja vähemmän katkonaisen rytmin vuoksi. Ne ovat tulleet 
suosituiksi iloisen ja humoristisen laulutyylinsä vuoksi. Kitaratyyli on 
usein virtuoosimainen. Tähän päivään mennessä buleriaksen tyyli on 
muuttunut paljon, ja jopa viimeisen vuosikymmenen aikana on havaittavis­
sa merkittäviä muutoksia. Compasiin on tullut uusia rasqueoja ja moni­
mutkaisia synkoopppeja ja vastarytmejä sekä harmonioita, jotka ovat pe­
räisin jazz-vaikutteisesta populaarimusiikista (Martin 1978,75). 

Buleriaksen compas. Buleriaksen peruscompas noudattaa samaa muo­
toa kuin soleareksen compas. Se muodostuu 12-lskuisesta jaksosta, jossa 
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aksentit ovat 3., 6., 8., 10. ja 12. iskulla. Rytminen monimutkaisuus pe­
rustuu paljolti siihen, että yleisen 12-iskuisen jakson sisällä on toinen si­
säinen 6-iskuinen rytmi, sekä synkooppeihin ja aksentteihin variaatioi­
neen. Falsetojen korrekti ajoitus on tärkeä. Monet falsetat alkavat ensim­
mäisellä iskulla, mutta on monia muita falsetoja, jotka alkavat rasqueo­
jakson viimeisen (10.) iskun jälkeen. Jotkut falsetat alkavat 10., jotkut 11. 
iskulla. 

Falsetat vaihtelevat pituudeltaan. Melodiset fraasit voidaan laskea 6-is­
kuisina. Melodia voi kestää parillisen tai parittoman jakson 6-iskuisia fraa­
seja. Kuitenkin yleinen 12-iskuinen kehys säilyy. Selitys löytyy falsetan 
lopussa esiintyvistä rasqueo-iskuista. Jos sekvenssi lasketaan yhdestä kuu­
teen, falsetan viimeinen nuotti lankeaa tavallisesti neljännelle iskulle. Siellä 
missä falsetassa on parillinen joukko 6-iskuisia fraaseja, esiintyy 8-iskui­
nen säe ennenkuin seuraava 12-iskuinen säe alkaa. Siellä missä on pariton 
joukko 6-iskuisia fraaseja, tarvitaan pidemmän tyyppinen rasqueo-Iopetus. 

Hyvin usein falseta on koostunut pienistä fraaseista, joita seuraa pitkä 
fraasi. Jos jokin fraasi osuu parittomaan 6-iskuisten jaksoon (esim. falseta 
alkaa 12. iskulta ja päättyy 1. iskulle), silloin tarvitaan pitkä rasqueo-tyyp­
pi "täydennykseksi" ennenkuin seuraava jakso alkaa täytenä. Tällä tavoin 
säännönmukainen 12-iskuinen compas säilyy. 

Palmas eli kättentaputus toimii buleriaksessa oleellisena johtolankana sen 
ymmärtämiselle, miten 12-iskuinen compas toimii. Tämä voidaan laskea 
myös 6-iskuisen säkeenä, jossa iskut ovat 1., 2., 4. ja 5. iskulla. Sama ryt­
mi voidaan kuulla kitaran golpeina, ja sitä voidaan korostaa joissakin ra­
queo- ja falseta-tyypeissä . Yhdistämällä 6-iskuinen ja 12-iskuinen rytmi 
saamme seuraavan yhdistelmän. 

< < < < < 
12 123456789101112 

< < < < < < < < 
6 123456123456 

Kuten soleareksessa ja alegriaksessa, buleriaksen päätössointu on 10. tah­
dinosalla. 

Vastarytmi eli "contratiempo". Compas, jossa on 12 iskua yhdessä 6-
iskuisen sisäisen rytmin kanssa luovat buleriaksen rytmisen perustan. Bu­
leriasta ensi kertaa kuunnellessa tämä laji kuulostaa hyvin monimutkai­
selta lisäsynkooppiensa ansiosta. Näitä voi kitaristi luoda rasqueoissaan ja 
falsetoissaan yhtä hyvin kuin tanssija jalkatyöskentelyssään tai kätten­
taputuksissaan. Edellä esitettyihin rytmeihin voidaan lisätä puoli-iskuja. 
Bulerias on usein A-duuri-positiossa, josta käytetään ilmausta "por me-
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dio". Sävellaji on "sovellettu" a-fryyginen. Enimmäkseen soinnut ovat sa­
mat kuin seguiriyaksessa. Bulerias voidaan soittaa myös muissa sävella­
jeissa, kuten duurissa ja mollissa, yhtä hyvin kuin e-fryygisessä tai jopa 
fis-fryygisessä sävellajissa, joista viimeksi mainittu on uusi innovaatio 
(Martin 1978, 76). 

Farruca 

Ihmisiä, jotka tulivat Asturiaksen ja Galician maakunnista, kutsuttiin ni­
melläfarrucos. Flamenco-farrucat tulivat esiin Gadizissa ilmeisesti poh­
joisten asukkaiden tuomina. Vaikka laulua esitetään vielä nykyäänkin, on 
tämä laji pääasiallisesti tanssimusiikin ja kitaramusiikin muoto. Tämä ei 
ole syvämielinen laji, mutta se on puoleensavetävä kitarakappale. Soinnut 
soitetaan a-molli -positiosta, mutta joskus myös muista asemista. Myös 
fryygisen moodin jaksoja saattaa esiintyä. 

Compas ja aire 

Tämän lajin rytmin luonne on viriili ja painokas. Nuotinnoksessa käyte­
tään usein 4/4-tahtilajia. Temponmuutokset seuraavat tanssissa tapahtuvia 
muutoksia. Miehen tanssissa, joka on dramaattinen ja korostetun masku­
liininen, on viittauksia "corridaan" asentojen osalta. A-molli -sävellaji yh­
dessä 4/4-tahtilajin kanssa tekevät farrucasta yhden yksinkertaisimmista 
flamencolajeista kitaristille. Falsetassa käytetään picadoa, peukalo­
apoyandoa, oktaavaja ja tremoloa. Rasqueo-esittely alkaa perinteisellä 
sointusekvenssillä E-septimisoinnun puitteissa, jossa 2. kielellä soitetaan 
sävelkuvio h, cis, d ja h, jonka jälkeen harmonia purkautuu a-molliin ja 
etenee siitä d-molliin. Tämä jakso sisältää neljä tahtia, joista kaksi ensim­
mäistä kerrataan sellaisenaan. 

4/4 II: E7 1 Am :11 Dm 1 Am 1 etc. 

Granadinas 

Granadinas tai, kuten flamencon esittäjät sanovat granainas, on eräs laji 
fandango grandesta, joka puolestaan on peräisin vanhasta Granadan kau­
pungista. Laulussa on kuultavissa rikkaasti koristeltu orientaalinen sävy, 
mikä piirre on peräisin ajalta jolloin Granada oli maurilaisvallan 
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alaisuudessa vuosina 711-1492. Koristelussa käytetään tremolo- ja liga­
dotekniikoita. Tyypillinen aloitusfraasi on seuravaaniainen ( Martin 1978, 
100; Medina 1977, 75 ): 

Martin 

Medina 

Suuri osa tämän lajin musiikista soitetaan vapaassa tempossa (en toque li­
bre), mikä antaa esittäjälle paljon vapautta persoonalliseen ilmaisuun ja 
tempon käsitelyyn. Kuten fandangos grandes -lajissa, on tässäkin osia, jot­
ka ovat säännöllisessä rytmissä. Molemmissa näissä lajeissa on 6-iskuisia 
rytmisiä jaksoja. Moodi perustuu h-fryygiselle asteikolle, jossa on koro­
tettu 111 aste. 

Tientos 

Tientosin suoraluonteiselle rytmi lle ovat ominaisia myös korostukset ja 
synkoopit. Perinteinen tapa opetella rytmi on imitoida ja laskea rytmi ää­
neen, paremminkin kuin opetella nuoteista. Tientosin perusrytmi voidaan 
kuvata seuraavalla tavalla, jossa kertautuu 4-iskuinen säe. 

< < < < 

234 234 

Iskutus osuu 2. ja 4. iskulle. Tästä syystä ja sointujen ajoituksen vuoksi 
tahtiviivat sijoittuvat 1. ja 2. iskun väliin. Tientosin rytmin modifikaatios­
sa iskut jaetaan kolmeeen osaan, jolloin nuotinnoksessa käytetään 12/8-
tahtilajia 4/4-tahtilajin sijasta. Tällöin jokaista 4/4-tahtilajin iskua vastaa 
12/8-tahtilajissa pisteellinen rytmi. 

Toisessa modifikaatiossa esiintyy synkooppi jokaisen tahdin ensimmäisellä 
puoliskolla. 12/8-tahtilajin ensimmäiset iskut ( J. ,1. ) korvataan seu­
raavalla rytmillä ( ,1 ,) .p), joka kuitenkin selvyyden vuoksi esitetään 
( ,1 ;. J1 ). Tientosin perusrytmi esitetään siten seuraavasti . (Martin 
1978, 106-107): 

:> .. > > 

I II -1 D I ) -1 11 I ~ 1 I I I ~ J H • • , • • • • , , I 
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Nuotinnos on yhdistetyssä 2/4- ja 6/8-tahtilajissa. Tässä tapauksessa jokai­
nen tahti on jaettu kahteen samankestoiseen puoliskoon. Nämä osat ovat 
jaettavissa kahteen (2/4) tai kolmeen (6/8) osaan. Tientos tavallisesti lop­
puu nopeampaan jaksoon rytmissä, joka on läheisesti sukua tangos flamen­
cos-Iajille. Yleensä tangos on nopeampi ja eloisampi kuin tientos, ja se on 
rytmisesti suoraviivaisempi (Pena 1976, 11). 

Tientos poikkeaa muista flamencolajeista siinä suhteessa, että rytmin 
perusyksikköjä ei voida laskea suoraan yhteen, koska ne ovat erimittaisia. 
Nuotinnoksessa paljastuu flamencomusiikille ominainen piirre. Koska mu­
siikin välitttyminen tapahtuu korvakuulolta, ei myöskään yhtenäistä käy­
täntöä nuotinnoksen suhteen ole olemassa. Juan Martinilla rytmi on 12/8, 
Paco Penalla 2/4 + 6/8 ja Emilio Medinalla 2/4 

Zapateado 

Zapateado (so. kengällä taputettu) on yleinen termi tanssin jalkatyöskente­
lylle, jossa käytetään kengän kärkeä (punta) ja kantapäätä (taeon). Tämä 
nimitys tarkoittaa myös erityistä miesten virtuoottista tanssia. Tämä tanssi 
soitetaan tanguillon rytmissä, joka on 6/8-tahtilajissa tai toisinaan 2/4-
tahtilajissa, jossa on trioleja. Toque on usein sävellajissa, joka vastaa C­
positiota. 

Compas on ankaran säännöllinen. Se on tässä nuotinnettu rasqueo-jak­
soissa 2/4-tahtilajiin ja falseta-jaksoissa 6/8- tahtilajiin. Tempossa esiintyy 
vaihteluita, jotka vastaavat tanssin eri variaatioita. Joissakin jaksoissa 
esiintyy jaksoja muunnosmollissa ja modulaatioita toisiinkin sävellajeihin 
(Martin 1978,11) 

Solea por medio 

Solea por medio, kuten myös solea por bulerias on laji, joka on eriytynyt 
soleasta. Tällä lajilla on yhtäläisyyksiä varhaisiin buleriaksen tyyleihin. 
Tämä laji soitetaan positiosta, joka vastaa sointuotteeltaan A-duuria. Posi­
tiota kutsutaan nimellä "por medio". Tempo tässä lajissa on soleareksen ja 
modernin buleriaksen välillä. Soolo soitetaan tässä mustalaistyylillä, ja sii­
nä esiintyy voimakkaita rasqueo-jaksoja falsetojen välillä. Se sisältää esi­
merkkejä 3-jakoisesta alzapua-tekniikasta sekä arpeggiotekniikasta. 
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MaLaguenas 

Malagassa on fandango kehittynyt moniksi malaguenan tyyleiksi, joiden 
runosäkeet vaihtelevat tunnelmaltaan syvästä tragediasta huolettomaan 
huumoriin. Malaguenan on sen vuoksi katsottu edustavan "cante interme­
dio" -luokkaa, joka tarkoittaa tyylillistä keskiväliä. Nykypäivänä esitettä­
vät laulut ovat peräisin viime vuosisadan lopulta. Niiden kehittyminen yk­
sinkertaisista verdiales-melodioista voidaan liittää useisiin malaguenan 
esittäjiin. Erityisen kuuluisia esittäjiä ovat olleet Antonio Ortega, Enrique 
Jimenez ja Don Antonio Chacon. 

Kun malaguenat kehittyivät, muuttui rytmi vapaammaksi ja melodiat 
kehittyivät taidokkaasti omamentoiduiksi. Nykypäivän malaguena-muo­
doissa rytmi on osaksi vapaa (en toque libre) ja osaksi säännöllisessä 3/4-
rytmissä. Tässä lajissa on monia fandangon piirteitä. Musiikki perustuu E­
positiolle ja asteikko on sovellettu fryyginen (Martin 1978, 120). 

Tarantos 

Almerian provinssin asukkaita on yleisesti kutsuttu nimellä tarantos. 
Taranto on voimakkaasti rytminen tyyli. Se on sukua tarantalle, muodolle 
joka on fandango granden alalaji. Taranta on peräisin Almeriasta. Taran­
tat ovat vapaita rytmiltään, mutta tarantot ovat ankaran säännönmukaisia 
ja painokkaita, ja niiden rytmi on joko 2/4- tai 4/4-tahtilajeissa. Tarantat 
ja tarantot ovat sävyltään hyvin orientaalisia, mikä johtuu niiden har­
moniasta ja koristelusta. Tarantot ja tarantat ovat kaikissa muissa suhteis­
sa, paitsi rytmissä samanlaisia ( Pena, 10 ). Sävellaji on fis-positiolle pe­
rustuva "sovellettu" fryyginen moodi. Sävy on hyvin dissonoiva, koska 
perussoinnussa soitetaan bassokielillä fis-, CiSl- ja fisl-sävele t diskantti­
kielten säveliä gl-, hl- ja e2-säveliä vastaan. ( Martin 1978,124 ) 

Tarantassa säänöllisen rytmin puuttuminen aiheuttaa vaikeuksia nuo­
tinnoksen kannalta ja nuoteille annetaankin likimääräiset arvot. Nuotinnos 
saatetaan tehdä ilman tahti viivoja. Tarantassa ja tarantossa esiintyy eri 
kitaristeilla tyypillinen ligado-jakso. 
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Martin, 125 

Rumba gitana 

Tämä nykyaikainen ja populaari laji on esimerkki flamencon jatkuvasta 
muuttumisesta ja kehittymisestä. Rumba gitana heijastaa nykypäivän ideoi­
ta ja osoittaa voimakkaita latinalais-amerikkalaisia vaikutteita. Kuitenkin 
tämä laji on kiinteästi osa flamencoa . Se on kehittynyt tientoksesta ja 
tangosta. Sillä on synkopoitu rytmi. De Lucia: Entre dos aquas . 
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